
物品役務等の名称及び数量
契約を締結

した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした会計規程等の
根拠規程及び理由(企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職の
役員の数

備考

超高分解能フーリエ変換分光計　１
式

H21.11.5
ブルカー・オプティクス（株）
茨城県つくば市二の宮3-21-5

本装置は、温室効果ガス観測技術衛星(GOSAT)の観測デー
タ及びプロダクトの検証を行うために購入するものであるが、
本選定業者は、当該装置の開発・製作を行った者であり、代
理店を通さず直接販売する形態を取っていることから、本業
務を履行可能な唯一の相手方であるため、随意契約を行うも
のである。
（会計規定第36条第1項第1号）

- 50,550,360 - -

GOSATデータの処理アルゴリズム
のバージョンアップに伴う運用対応
等補助業務

H21.11.13
新日鉄ソリューションズ（株）
東京都中央区新川2-20-15

本業務は、平成20年度に一般競争入札にて同社が落札した
GOSATデータ処理運用施設運転並びに管理業務に関連し
て、外部的要因により新たに発生した事象の改善作業等を行
うものであるが、すでに行っている運転管理業務と密接不可
分な業務であり、セキュリティ上、さらには管理責任上切り分
けて本業務を実施することは不可能であることから、本業務
を履行可能な唯一の相手方であるため、随意契約を行うもの
である。
（会計規程第36条第1項第1号）

- 8,122,800 - -

可搬型熱赤外分光放射計　１式 H21.11.18
（株）オプトリサーチ
東京都杉並区高円寺北1-18-7

本業務は、GOSATから得られた観測データ検証用の可搬型
熱赤外分光放射計を購入するものであるが、当該装置の開
発・製作を行ったD&P Instrument社の国内総代理店であり、
当該物品を納入可能な唯一の相手方であるため、随意契約
を行うものである。
（会計規程第36条第1項第1号）

- 13,338,150 - -

微細藻類保存株管理システム機能
拡張、公開ホームページ分譲依頼
システム機能拡張作業

H21.11.24
日本ソフトウェアマネジメント（株）
神奈川県横浜市神奈川区金港
町5-32

本業務は、平成15年度の開発した微細藻類保存株管理シス
テム等の機能拡張業務であるが、実施にあたっては開発した
システムに精通しているだけでなく、運用に支障が生じないよ
う業務を行う必要があり、当該システムを開発した同社でな
ければ実施することは不可能である。以上のことから、本業
務を履行可能な唯一の相手方であるため、随意契約を行うも
のである。
（会計規程第36条第1項第1号）

- 3,622,500 - -

地球環境研究センター広報用ウェ
ブサーバ移行業務

H21.11.24
富士通エフ・アイ・ピー（株）
東京都港区芝浦1-2-1

本業務は、現在運用している地球環境研究センターの広報
用ウェブサーバの各種設定及びコンテンツを移行・削除する
ものであるが、多数のサーバコンテンツや各種設定を確認・
整理して移行するためこれまでのサーバ運用経緯を把握して
いる者でなければ本業務を実施することは不可能であり、こ
れまで本サーバの保守業務を行ってきた同社が本業務を履
行可能な唯一の相手方であるため、随意契約を行うものであ
る。
（会計規程第36条第1項第1号）

- 2,572,500 - -

GOSATデータ処理・運用システム
開発業務用機器（三次導入分：①
ディスク、ファイルシステム分）保守
業務

H21.11.24
新日鉄ソリューションズ（株）
東京都中央区新川2-20-15

本保守対象ハードウェア、ソフトウェアは、平成20年度におけ
る一般競争入札により同社が落札・納入したものであり、同
社は当該物件に対して充分な知識を有する。また、一部の特
殊なハードウェア、ソフトウェアに対し専門的な知識を有する
ため、他社での保守はなしえないため随意契約を行うもので
ある。
（会計規程第36条第1項第1号）

- 4,095,000 - -

公共調達の適正化について(平成18年8月25日付財計第2017号)に基づく随意契約に係る情報の公表(物品役務等)

(平成２１年１１月分）　　　



物品役務等の名称及び数量
契約を締結

した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした会計規程等の
根拠規程及び理由(企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職の
役員の数

備考

ボーイング777-200ER型機への温
室効果気体観測装置搭載のための
機体改造用部品製作及び承認取得
準備業務

H21.11.25
（株）ジャムコ
東京都大田区羽田空港3-5-1

本業務は、航空機搭載用温室効果気体観測装置の製作及
び承認取得準備を行うものであり、本選定業者は、本業務で
求められる航空機搭載装備の整備技術及び観測装置の技
術的知見を有する。また、本選定業者のアメリカ法人が航空
機搭載部品の改修に関する許可ホルダーであり、二酸化炭
素連続測定器のＳＴＣ(追加型式設計承認）所有者であること
から、本業務を的確に行うことのできる唯一の相手方である
ため、随意契約を行うものである。
（会計規程第36条第1項第1号）

- 89,250,000 - -

熱力学平衡計算用合金系熱力学
データベース　１式

H21.11.25
（株）計算力学研究センター
東京都品川区戸越1-7-1

本業務は、長期的な保管が必要になると想定される回収水
銀の環境排出ポテンシャル推定を行うためのデータベースを
購入するものであるが、現在研究所が所有・使用しているソ
フトウェアで使用可能なデータベースの開発・販売を行ってい
るのはGTT-Technologies社のみであり、同社はGTT-
Technologies社の国内総代理店となっていることから、当該
物品を納入可能な唯一の相手方であるため、随意契約を行
うものである。
（会計規程第36条第1項第1号）

- 2,434,740 - -

GOSATレベル３プロダクトの確定お
よび次世代アルゴリズムの検討

H21.11.30
伊藤忠テクノソリューションズ
（株）
東京都千代田区霞が関3-2-5

本業務は、平成20年度に一般競争入札にて同社が落札し開
発したGOSATレベル３アルゴリズム・プログラムのバージョン
アップ及び次世代アルゴリズムの検討等を行うものである
が、非常に短期間での作業となるため開発したレベル３アル
ゴリズムに精通しているだけでなく、すでに運用を開始してい
るGOSAT DHFの運用に支障が生じないよう業務を行う必要
があり、現アルゴリズム・プログラムを開発した同社でなけれ
ば実施することは不可能である。以上のことから本選定業者
が履行可能な唯一の相手方であるため、随意契約を行うもの
である。
（会計規定第36条第1項第1号）

- 13,650,000 - -

ブラックカーボン測定器　１式 H21.11.30
日本カノマックス（株）
大阪府吹田市清水2-1

本業務は、船舶を用いたブラックカーボン濃度の高感度連続
測定を行うために測定器を購入するものであるが、本装置は
同社が製造・販売を行っているものであり、代理店を通さず直
接販売する形態を取っていることから本業務を履行可能な唯
一の相手方であるため、随意契約を行うものである。
（会計規程第36条第1項第1号）

- 3,118,500 - -

※公表対象契約が単価契約である場合には、契約金額欄に契約単価または予定調達総額を記載するとともに、備考欄に単価契約である旨及び契約金額欄に単価を記載
した場合には予定調達総額を記載する。


